
Ordin nr. 281 din 11/04/2008  

Publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 311 din 21/04/2008  
Intrare in vigoare: 21/05/2008  
privind stabilirea persoanelor împuternicite să constate contravenţii şi să aplice sancţiuni 

pentru contravenţiile prevăzute de Ordonanţa Guvernului nr. 9/1992 privind organizarea 

statisticii oficiale şi de Legea nr. 422/2006 privind organizarea şi funcţionarea sistemului 

statistic de comerţ internaţional cu bunuri, precum şi pentru aprobarea modelului 

legitimaţiei persoanelor împuternicite, a modelelor proceselor-verbale de constatare şi 
sancţionare a contravenţiei şi a modelului înştiinţării de plată 

 
În temeiul prevederilor art. 7 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 957/2005 privind 
organizarea şi funcţionarea Institutului Naţional de Statistică, republicată,  
având în vedere prevederile art. 23 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 9/1992 privind 
organizarea statisticii oficiale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi 
ale art. 10 alin. (4) din Legea nr. 422/2006 privind organizarea şi funcţionarea sistemului 
statistic de comerţ internaţional cu bunuri,  
în conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al 
contravenţiilor, cu modificările şi completările ulterioare,  
preşedintele Institutului Naţional de Statistică emite următorul ordin:  
 
Art. 1. - Directorii generali, directorii, directorii adjuncţi, şefii de serviciu, şefii de birou, 
consilierii, experţii, inspectorii, principali şi superiori, din cadrul Institutului Naţional de 
Statistică, precum şi directorii executivi, directorii executivi adjuncţi, şefii de serviciu, 
consilierii, experţii, inspectorii, referenţii de specialitate şi referenţii, principali şi superiori, din 
cadrul direcţiilor regionale de statistică şi al direcţiilor judeţene de statistică, sunt împuterniciţi să 
constate contravenţii şi să aplice sancţiuni potrivit prevederilor art. 23 alin. (3) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 9/1992 privind organizarea statisticii oficiale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi ale art. 10 alin. (4) din Legea nr. 422/2006 privind organizarea şi 
funcţionarea sistemului statistic de comerţ internaţional cu bunuri.  
Art. 2. - Preşedintele Institutului Naţional de Statistică, precum şi directorii executivi ai 
direcţiilor regionale de statistică şi directorii executivi ai direcţiilor judeţene de statistică vor 
nominaliza, prin ordin, respectiv prin decizie, personalul de execuţie prevăzut la art. 1.  
Art. 3. - Se aprobă modelul legitimaţiei persoanelor împuternicite potrivit art. 1, prevăzut în 
anexa nr. 1.  
Art. 4. - Se aprobă modelele proceselor-verbale de constatare şi sancţionare a contravenţiei, 
pentru contravenienţii persoane fizice şi, respectiv, pentru contravenienţii persoane juridice, 
prevăzute în anexele nr. 2 A şi 2 B.  
Art. 5. - Se aprobă modelul înştiinţării de plată, prevăzut în anexa nr. 3.  
Art. 6. - Anexele nr. 1, 2 A, 2 B şi 3 fac parte integrantă din prezentul ordin.  
Art. 7. - Direcţiile generale şi direcţiile din cadrul Institutului Naţional de Statistică, direcţiile 
regionale de statistică, direcţiile judeţene de statistică, persoanele prevăzute la art. 1, precum şi 
persoanele nominalizate potrivit art. 2 vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.  
Art. 8. - La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul preşedintelui Institutului 
Naţional de Statistică nr. 954/2005 privind stabilirea persoanelor împuternicite să constate 
contravenţii şi să aplice amenzi pentru contravenţiile prevăzute de Ordonanţa Guvernului nr. 
9/1992 privind organizarea statisticii oficiale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 748 din 17 august 2005.  
Art. 9. - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră în vigoare 
în termen de 30 de zile de la data publicării.  

Preşedintele Institutului Naţional de Statistică, 
Vergil Voineagu  



Bucureşti, 11 aprilie 2008.  
Nr. 281.  

ANEXA Nr. 1  
                Coperta                                      Interior 
┌─────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────────────────────┐ 
│                                     │┌──────┐                                            │ 
│                STEMĂ                ││ FOTO │                                            │ 
│                                     ││      │                                            │ 
│             LEGITIMAŢIE             │└──────┘                                            │ 
│                                     │                                                    │ 
│                                     │Legitimaţie nr. ..........                          │ 
│                                     │Numele ...................                          │ 
│                                     │Prenumele.................                          │ 
│                                     │Funcţia ..................                          │ 
│          GUVERNUL ROMÂNIEI          │BI/CI seria ................ nr. ..................,│ 
│  INSTITUTUL NAŢIONAL DE STATISTICĂ  │eliberat/eliberată de ........................ la   │ 
│                                     │data de .............., este împuternicit să        │ 
│                                     │constate contravenţii şi să aplice sancţiuni pentru │ 
│                                     │contravenţiile constatate, potrivit art. 23 alin.   │ 
│                                     │(3) din Ordonanţa Guvernului nr. 9/1992,            │ 
│                                     │republicată, cu modificările şi completările        │ 
│                                     │ulterioare, precum şi art. 10 alin. (4) din Legea   │ 
│                                     │nr. 422/2006.                                       │ 
│                                     │                                                    │ 
│                                     │                Preşedintele I.N.S.                 │ 
│                                     │        ...................................         │ 
└─────────────────────────────────────┴────────────────────────────────────────────────────┘ 
  

Interior  
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│                                 Vize anuale                                  │ 
│ ┌───────────────────────┬─────────────────────────┬───────────────────────┐  │ 
│ │         2008          │          2009           │         2010          │  │ 
│ ├───────────────────────┼─────────────────────────┼───────────────────────┤  │ 
│ │         2011          │          2012           │         2013          │  │ 
│ └───────────────────────┴─────────────────────────┴───────────────────────┘  │ 
│                                                                              │ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 
  

ANEXA Nr. 2 A  
INSTITUTUL NAŢIONAL DE STATISTICĂ/  
DIRECŢIA REGIONALĂ DE STATISTICĂ ........./  
DIRECŢIA JUDEŢEANĂ DE STATISTICĂ ................../  
cu sediul în ....................  

PROCES-VERBAL 
de constatare şi sancţionare a contravenţiei 

Nr. .............  
Încheiat astăzi: ziua .................................................., luna ...................., anul ............, în localitatea ...................  
Subsemnatul/Subsemnata, ...................................................., (numele şi prenumele) în calitate de .............. la 
........................, am constatat că persoana fizică .............................................., (numele şi prenumele) fiul/fiica lui 
.................. şi al/a .............., născut/născută la data de ........, în ................, domiciliat/domiciliată în ............, str. 
................................ nr. ...., bl. ....., sc. ..., et. ..., ap. ..., sectorul/judeţul ....., posesor/posesoare al/a BI/CI seria ..... nr. 
.........., eliberat/eliberată de ............. la data de .............., CNP ............. (pentru contravenientul cetăţean străin, 
persoană fără cetăţenie sau cetăţean român cu domiciliul în străinătate se completează şi următoarele date: 
paşaport/alt document de trecere a frontierei seria ...... nr. ............, eliberat la data de ............., statul emitent ..........), 
având funcţia de ............ la ................, se face vinovat/vinovată de următoarea/următoarele faptă/fapte: 
..........................................., săvârşită/săvârşite la data de ................................., ora ........., în localitatea 
......................, în următoarele împrejurări: .............  
Fapta/Faptele constatată/constatate mai sus constituie contravenţie, fiind prevăzută/prevăzute de dispoziţiile art. ....... 
alin. ...... lit. ...... din ......... şi este/sunt sancţionată/sancţionate de prevederile art. ..... alin. ..... lit. .... din........., care 
atrage/atrag sancţionarea cu amendă de la .............. la .............. lei.  
Agentul constatator aplică amenda de .............. lei.  
Agent constatator,                Martor,                     Contravenient, 
 ................            .................            ...................... 
  

Alte menţiuni ...............................................................  
Contravenientul a formulat următoarele obiecţii: ............................  
Contravenientul nu este de faţă/refuză/nu poate semna, împrejurările fiind confirmate de martorul 
........................................................, (numele şi prenumele) fiul/fiica lui ........................................ şi al/a ..............., 



născut/născută la data de ....................., în ..........................., domiciliat/domiciliată în ....................., str. ................ 
nr. ...., bl. ...., sc. ..., et. ..., ap..., sectorul/judeţul ......, posesor/posesoare al/a BI/CI seria ..... nr. ........, 
eliberat/eliberată de .................. la data de ...................., CNP ................... .  

Motivele încheierii procesului-verbal fără martor: .........................  
.....................................................................................................................  
Împotriva prezentului proces-verbal se poate face plângere în termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării 
acestuia. Plângerea însoţită de copia de pe procesul-verbal de constatare a contravenţiei se va depune la judecătoria 
în a cărei circumscripţie a fost săvârşită contravenţia.  
Prezentul proces-verbal a fost întocmit în 3 exemplare, dintre care unul împreună cu înştiinţarea de plată s-au 
înmânat contravenientului astăzi, ................/ vor fi comunicate contravenientului în termen de o lună de la data 
încheierii procesului-verbal.  
Agent constatator,               Martor,                       Am primit 
                                                            procesul-verbal 
                                                       şi înştiinţarea de plată. 
                                                            Contravenient, 
..................       ......................        ........................ 

  

ANEXA Nr. 2B  
INSTITUTUL NAŢIONAL DE STATISTICĂ/  
DIRECŢIA REGIONALĂ DE STATISTICĂ ........./  
DIRECŢIA JUDEŢEANĂ DE STATISTICĂ ................../  
cu sediul în ....................  

PROCES-VERBAL 
de constatare şi sancţionare a contravenţiei 

Nr. .............  
Încheiat astăzi: ziua ................., luna ............., anul ........., în localitatea .................................................................  
Subsemnatul/Subsemnata, ....................,..............................., (numele şi prenumele) în calitate de ..................... la 
......................., am constatat că persoana juridică ............................................................., (denumirea) cu sediul în 
localitatea ...................., str. .................. nr. ...., bl. ....., sc. ..., et. ..., ap. ..., sectorul/judeţul ....., număr de ordine în 
registrul comerţului ................., CUI ................................, cod fiscal ................., reprezentată prin domnul/doamna 
................., în calitate de .........................., fiul/fiica lui ...................... şi al/a ....................., născut/născută la data de 
......................, în ..........................., domiciliat/domiciliată în ....................., str. ...................... nr. ...., bl. ....., sc. ..., 
et. ..., ap. ..., sectorul/judeţul ........, posesor/posesoare al/a BI/CI seria ..... nr. ......., eliberat/eliberată de .................. la 
data de ..........................., CNP .................., având funcţia de ................... în cadrul persoanei juridice mai sus 
menţionate, se face vinovată de următoarea/următoarele faptă/fapte: .................................................................., 
săvârşită/săvârşite la data de ..........., ora ....., în localitatea ........., în următoarele împrejurări: 
....................................................  
.....................................................................................................................  
Fapta/Faptele constatată/constatate mai sus constituie contravenţie, fiind prevăzută/prevăzute de dispoziţiile art. ....... 
alin. ...... lit. ...... din ......... şi este/sunt sancţionată/sancţionate de prevederile art. ..... alin. ..... lit. .... din........., care 
atrage/atrag sancţionarea cu amendă de la .............. la .............. lei.  
Agentul constatator aplică amenda de .............. lei.  
Agent constatator,                Martor,                     Contravenient, 
 ................            .................            ...................... 
  

Alte menţiuni ...............................................................  
Contravenientul a formulat următoarele obiecţii: ............................  
Contravenientul nu este de faţă/refuză/nu poate semna, împrejurările fiind confirmate de martorul 
........................................................, (numele şi prenumele) fiul/fiica lui ............................... şi al/a ........................, 
născut/născută la data de ................, în ............................, domiciliat/domiciliată în ............................., str. .............. 
nr. ...., bl. ...., sc. ..., et. ..., ap..., sectorul/judeţul ......, posesor/posesoare al/a BI/CI seria ..... nr. ........, 
eliberat/eliberată de .................. la data de ...................., CNP ................. .  
Motivele încheierii procesului-verbal fără martor: ........................  
.....................................................................................................................  
Împotriva prezentului proces-verbal se poate face plângere în termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării 
acestuia. Plângerea însoţită de copia de pe procesul-verbal de constatare a contravenţiei se va depune la judecătoria 
în a cărei circumscripţie a fost săvârşită contravenţia.  
Prezentul proces-verbal a fost întocmit în 3 exemplare, dintre care unul împreună cu înştiinţarea de plată s-au 
înmânat contravenientului astăzi, ................/ vor fi comunicate contravenientului în termen de o lună de la data 
încheierii procesului-verbal.  
Agent constatator,               Martor,                       Am primit 
                                                            procesul-verbal 
                                                       şi înştiinţarea de plată. 



                                                            Contravenient, 
..................       ......................        ........................ 
  

ANEXA Nr. 3  
ÎNŞTIINŢARE DE PLATĂ  

 
Amenda prevăzută în Procesul-verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiei nr. ............................., încheiat la 
data de ................................., aveţi obligaţia să o achitaţi în termen de 15 zile de la înmânarea/comunicarea 
procesului-verbal, la instituţiile abilitate să o încaseze, potrivit legislaţiei în vigoare, urmând să predaţi o copie de pe 
chitanţă la sediul instituţiei din care face parte agentul constatator.  
În caz de neachitare a amenzii în termenul menţionat mai sus se va proceda la executarea silită, potrivit legii.  
 Agentul constatator, 
...................... 
                                                          Am luat cunoştinţă. 
                                                             Contravenient, 
                                                        ........................ 

 


